
Pag. 1Prov. n.  339 del 15/02/2024

 Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

Classificazione: L 11 - 20230000057

Arezzo, il 15/02/2024

Provvedimento n.  339

OGGETTO  : Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di reperibilità su 
stabili e strade e la messa in sicurezza delle viabilità tramite rattoppi 
stradali per l'anno 2024. CigA044514A2. Aggiudicazione.

Il Direttore

Richiamato il provvedimento dirigenziale n.3592 del 27.12.2023 con il quale veniva disposto di:
– attivare  una procedura negoziata, ai sensi dell'art.50, c. 1 lett. e) del D.Lgs n. 36/2023, 

sulla  piattaforma  telematica  Start  della  Regione  Toscana,  previa  indagine  di  mercato 
aperta a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti,  per l’affidamento 
del servizio di pronto intervento per la manutenzione di strade e stabili di competenza 
comunale, nonché di sgombro neve e reperibilità su tutto il territorio comunale – anno 
2024 (CIG A044514A2F) per l’importo complessivo di € 255.750,00 Iva compresa;

– stabilire che  la  scelta  del  contraente  avverrà  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  in 
applicazione dell'art. 108 c. 3 del D.L gs n.36/2023;

– approvare la  seguente  documentazione  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale:

– - lettera d’invito
– - capitolato speciale d’appalto;
– - elenco prezzi;

– - relazione tecnica;

– - DUVRI;

– dare  atto  che  l'importo posto a base di  gara  è  pari  a  complessivi  €  209.631,15,  di  cui  €  
205.108,49 soggetti a ribasso ed € 4.522,66 per oneri della sicurezza non ribassabili, al netto  
dell'Iva;

– di finanziare la spesa complessiva per il servizio di che trattasi pari ad € 255.750,00 compresa 
d' IVA sul capitolo 29003 del bilancio 2024 quanto ad € 206.000,00 e sul capitolo 29008 del 
bilancio 2024 quanto ad € 49.750,00, dando atto che si provvederà alla trasformazione delle 
prenotazioni di impegno in impegno giuridicamente perfezionato, a seguito di aggiudicazione 
del servizio medesimo;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  339 del 15/02/2024

– individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Serena Chieli, Direttore del 
Servizio Progetto Infrastrutture Strategiche e Manutenzione del Comune di Arezzo;

Dato atto che:
– l'indagine di mercato è stata pubblicata  sulla  piattaforma Start  in data 13.12.2023 con 

scadenza 23.12.2023;
– tutti gli operatori economici che hanno aderito all'indagine di mercato sono stato invitati 

alla procedura negoziata, pubblicata in data 28.12.2023 con scadenza alle ore 10,00 del 
giorno 9 gennaio 2024;

alla  scadenza suddetta  hanno presentato offerta i  seguenti  operatori  economici:  1) LA.I.M.A. 
Costruzioni S.R.L., con sede legale in Città di Castello (PG), 06012 Via Edison 51, C.F.  e P.I. 
03467820613; 2) Perrone srl, con sede legale in Arezzo (AR), 52100 Localita' Stroppiello 3, C.F. 
e P.I. 02064930510;

Richiamato il provvedimento dirigenziale n.83 del 19.01.2024 con cui veniva disposto:
-  di escludere  dalla  procedura  di  gara  il  concorrente  LA.I.M.A.  Costruzioni  S.R.L,  C.F.  e  P.I. 
03467820613, ai sensi del comma 2, art.101 del D.Lgs.36/2023 (mancata risposta alla richiesta della  
stazione appaltante nella procedura di soccorso istruttorio entro il termine stabilito);
- di ammettere alla procedura di gara il concorrente Perrone srl, con sede legale in Arezzo (AR),  
52100 Localita' Stroppiello 3, C.F. e P.I. 02064930510;

Dato atto che in data 29 gennaio 2024 la sottoscritta Rup ha proceduto all'apertura dell'offerta 
economica presentata dal concorrente ammesso, così particolareggiata:

Impresa Offerta 
presentata  al 
netto dell'Iva

Indicazione 
costi 
manodopera

Oneri Duvri Importo totale
offerto

Perrone srl € 176.598,40
(ribasso 
13,90%)

€ 95.362,17 € 4.522,66 € 181.121,06

Ritenuta congrua l'offerta economica presentata dal concorrente Perrone srl;

Dato atto che:
– relativamente ai requisiti di capacità tecnico-organizzativa si è provveduto a verificare la 

conformità a quanto dichiarato nel modello Dgue, acquisendo d'ufficio copia dei contratti 
relativi  ai  servizi  analoghi  richiesti  conseguiti  negli  ultimi  tre  anni,  tutti  svolti  con 
l'amministrazione comunale di Arezzo;

– relativamente al possesso dei requisiti di ordine speciale, la verifica è avvenuta con esito 
positivo  mediante  la  consultazione  del  fascicolo  virtuale  dell'operatore  economico 
(FVOE) presente nel sito di Anac (annotazioni riservate, casellario giudiziale, sanzioni 
amministrative da reato, certificato di regolarità fiscale) e mediante la consultazione del 
Durc;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  339 del 15/02/2024

Considerato che,  mediante  consultazione  della  banca  dati  nazionale  della  documentazione 
antimafia  (BDNA),  in  data   13  febbraio  2024  è  stata  rilasciata  l'informazione  liberatoria 
provvisoria ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.L. 76/2020, con cui si informa che a carico della  
ditta Perrone srl e dei soggetti di cui all'art.85 del D.lgs.159/2011, non sussistono le cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt.67 e 84 , comma 4, lettere a),b) e c) del  
codice antimafia;

Ritenuto pertanto di disporre l'aggiudicazione immediatamente efficace, ai sensi del comma 5, 
art.17. D.Lgs.36/2023, del servizio di che trattasi nei confronti della ditta  Perrone srl, con sede 
legale in Arezzo (AR), 52100 Localita' Stroppiello 3, C.F. e P.I. 02064930510;

Ritenuto inoltre di prevedere l'eventualità dell'esecuzione del contratto dalla data di efficacia del 
presente  provvedimento  e,  quindi,  prima  della  stipula,  ai  sensi  del  comma  9,  art.17  del 
D.lgs.36/2023, data la natura del servizio di che trattasi che prevede, fra le altre cose, interventi 
non programmabili di messa in sicurezza delle strade cittadine;

Ricordato che l’appaltatore, ai fini della sottoscrizione del contratto, è tenuto:
 • a costituire una garanzia definitiva ai sensi dell'art.117 del D.Lgs.36/2023; 
• a stipulare, prima della sottoscrizione del contratto, idonea copertura assicurativa a garanzia del-
le attività previste dall'appalto, con le modalità stabilite dal capitolato speciale d'appalto; 

Preso atto che la spesa complessiva per l'aggiudicazione del servizio,secondo l'offerta economica 
presentata dalla ditta Perrone srl, è pari a € 176.598,40 oltre agli oneri Duvri pari a € 4.522,66 per 
un importo di € 181.121,06  oltre Iva 22% (€ 39.846,63) e così per complessivi € 220.967,69;

Richiamato l’art.120, comma 1, D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, per quanto concerne la tempistica di 
impugnazione degli affidamenti pari a 30 giorni decorrenza di legge; 

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell'art.107 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i. 
nonché del Decreto sindacale n. 52 del 1.05.2021

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate

di disporre l'aggiudicazione, immediatamente efficace, all'impresa Perrone srl, con sede legale in 
Arezzo (AR), 52100 Localita' Stroppiello 3, C.F. e P.I. 02064930510,  del servizio relativo agli 
interventi di manutenzione ordinaria e messa in sicurezza non programmabile di "pronto inter-
vento" delle strade e relative pertinenze e ai primi interventi di messa in sicurezza di stabili co-
munali e di altre infrastrutture pubbliche di competenza del Comune di Arezzo per l'anno 2024; 

di affidare il servizio di che trattasi per un importo € 176.598,40 oltre agli oneri Duvri pari a € 
4.522,66, per un importo totale di € 181.121,06  oltre Iva 22% (€ 39.846,63) e così per complessi-
vi € 220.967,69;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  339 del 15/02/2024

di assumere gli impegni giuridicamente vincolanti per l'importo di € 220.967,69 come da movi-
menti contabili allegati al presente atto, riducendo come segue le prenotazioni di spesa assunte 
con il citato provvedimento n.3592/2023:

Anno 2024

cap.29003 prenotazione n.716/2024, riduzione di € 28.364,00;

cap.29008, prenotazione n.717/2024, riduzione di € 6.418,31

• esigibilità spesa anno  2024> € 220.967,69

di prevedere l'esecuzione del servizio dalla data di efficacia del presente provvedimento e, quindi, 
prima della stipula, ai sensi del comma 9, art.17 del D.lgs.36/2023, data la natura del servizio me-
desimo che prevede, fra le altre cose, interventi non programmabili di messa in sicurezza delle 
strade cittadine;

di richiedere  all'operatore  economico  aggiudicatario  la  presentazione  della  garanzia  definiti-
va,pari al 5 per cento dell'importo contrattuale, ossia di € 9.056,05, con le modalità e nei termini 
previsti dall'art.117 del D.lgs.n.36/2023;

di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazio-
ne costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel regolamento recan-
te il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arezzo, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 613 del  19.12.2022, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della  
sezione “Amministrazione trasparente’’ 

di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sen-
si dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023 e di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provve-
dimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023.

di dare atto che, nei confronti della sottoscritta, non sussistono situazioni di conflitto d’interesse né  
cause di incompatibilità in relazione alla procedura in oggetto:

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del  
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL DIRETTORE DEL PROGETTO
INFRASTRUTTURE STRATEGICHE E MANUTENZIONE

        Ing. Serena Chieli 

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90  
n°241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nei termini di 30 giorni secondo  
quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. N°104/2010. 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  339 del 15/02/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2024 29003 28.364,00 2024/716
Diminuzione 2024 29008 6.418,31 2024/717

COMUNE DI AREZZO


